
REGISTRO GENERALE N. 1440 del 10/10/2022 

 

COMUNE DI CITTÀ SANT'ANGELO 
SETTORE II - FINANZE E TRIBUTI 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1440 del 10/10/2022 

Determina del Responsabile di Settore N. 169 del 10/10/2022 

PROPOSTA N. 1824 del 10/10/2022 

 
OGGETTO: Fornitura di sedie per le postazioni di lavoro del Settore 2: determina a contrarre, affidamento e 

conseguente impegno di spesa - PROCED SRL - CIG ZC93813FA5 

 

IMPEGNO DI SPESA 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il D.lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal D.lgs. n. 126/2014; 

visto il D.lgs. n. 118/2011; 

visto il D.lgs. n. 165/2001; 

vista la L. n. 241/1990 riguardo alle disposizioni sul procedimento amministrativo; 

visto il Regolamento (UE) n. 2016/679 sul trattamento dei dati personali; 

visto lo statuto comunale; 

visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

visto il regolamento comunale dei contratti; 

visto il regolamento comunale di contabilità; 

visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

visto il piano triennale 2022/2024 per la prevenzione della corruzione approvato con delibera di Giunta n. 79 

del 22.04.2022;  

visto il vigente Regolamento di Contabilità delle Entrate Comunali approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 18 del 28.04.2022;  

visto il decreto n. 2 del 01.03.2021 di conferimento dell’incarico di capo settore Finanze e Tributi alla 

Dott.ssa Verrigni Elena con decorrenza dal 01 marzo 2021 al 31 dicembre 2023;  

verificato che non sussistono a proprio carico situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 53, comma 

14, del D.Lgs. 165/2001, come modificato dalla Legge n. 190/2012); 

letti gli articoli 182,183 e 191 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che contengono la disciplina 

per l’assunzione degli impegni di spesa; 

letti gli articoli 182 e 184 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in merito alle regole per la gestione 

della fase di liquidazione della spesa; 

richiamate: 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 24.05.2022, con la quale è stato approvato il 

D.U.P. periodo 2022/2024; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 24.05.2022 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2022/2024; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 28.04.2022 con la quale è stato approvato il 

rendiconto di gestione per l’esercizio 2021; 

dato atto della necessità e l’urgenza di sostituire le sedie deformate e non più utilizzabili in dotazione alle 

postazioni degli Uffici del Settore 2 e lungo il corridoio dell’Ufficio Tributi con altre che fossero “adeguate e 

rispettose dei criteri di cui al citato D. Lgs. 81/2008 per la salute e sicurezza dei lavoratori” ed in 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1440 del 10/10/2022 

particolare: n. 6 sedie dotate di braccioli, rotelle e schienale in rete per le postazioni dei dipendenti e n. 10 

sedie da dislocare nei vari uffici per l’attesa e l’accoglienza dell’utenza; 

dato atto che sono pervenute al Protocollo dell’Ente, le seguenti offerte, allegate al presente atto: 

1) offerta n. 4161/000284 del 03.10.2022 dalla ditta PROCED SRL con sede in Viale delle Industrie 82 

- Dosson di Casier (TV) – C.F. e P.IVA: 01952150264 al costo di € 1.500,60 oltre IVA al 22% 

inclusa; 

2) offerta n. 552 del 06.10.2022 dalla ditta Magika Service s.a.s. di Leone Pierpaolo & c. con sede 

operativa in Via Tevere 71 65010 Elice – C.F. e P.IVA: 01899150682 al costo di € 1.634,80 IVA al 

22% inclusa; 

3) offerta n. 553 del 06.10.2022 dalla ditta Magika Service s.a.s. di Leone Pierpaolo & c. con sede 

operativa in Via Tevere 71 65010 Elice – C.F. e P.IVA: 01899150682 al costo di € 1.580,00 IVA al 

22% inclusa; 

 

ritenuta congrua l’offerta economica della su citata ditta PROCED SRL con sede in Viale delle Industrie 82 - 

Dosson di Casier (TV) e di aderire alla su descritta proposta contrattuale; 

visto l’art. 32, comma 2, d.lgs. 18.04.2016, n. 50, come modificato dal d.lgs. 56/2017, in base al quale 

“Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 

ai propri ordinamenti decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte” (oggetto dell’affidamento, 

importo, fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 

generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico professionali, ove richiesti e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte); 

visto l’art.192 del D.lgs. 267/2000 che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, 

indicante il fine che il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole 

essenziali, le modalità di scelta del contraente disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

Amministrazioni dello Stato e le ragioni che sono alla base, per cui si precisa quanto segue:  

1. l’operatore economico PROCED SRL con sede in Viale delle Industrie 82 - Dosson di Casier (TV), 

contattato per le vie brevi, ha confermato la disponibilità ad effettuare la fornitura in argomento entro i 

tempi di consegna di 15-20 giorni circa; 

2. la sottoscritta non si trova in situazioni di conflitto di interessi, in conformità a quanto previsto dall’art. 

42 del d.lgs. 50/2016 e dall’art. 6 bis della legge 241/90; 

3. la motivazione dell’affidamento alla Società PROCED SRL con sede in Viale delle Industrie 82 - 

Dosson di Casier (TV) è assegnata in ragione della convenienza per l’Ente (PA appaltante) anche in 

termini di rispondenza tecnica del servizio, come sopra descritto dettagliatamente; 

4. l’oggetto del contratto è la fornitura di n. 6 sedie dotate di braccioli, rotelle e schienale in rete per le 

postazioni dei dipendenti e n. 10 sedie da dislocare nei vari uffici per l’attesa e l’accoglienza dell’utenza; 

5. la forma del contratto è mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

6. la modalità di scelta del contraente è: offerta più vantaggiosa; 

Ritenuto altresì di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 

imputazione agli esercizi nei quali l’obbligazione è esigibile; 

tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al capitolo 2022/2502/3 denominato "Mobili, macchinari 

e attrezzature - RAGIONERIA" e capitolo 2022/2502/4  denominato "Mobili, macchinari e attrezzature - 

TRIBUTI" del bilancio 2022; 

accertato che con il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) 

è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia per non 

incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro per l’acquisto di beni e servizi; 

ritenuto dunque che per l’acquisto delle sedie si possa procedere mediante affidamento diretto, ai sensi 

dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016; 

dato atto che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 

del relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento comporta riflessi 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1440 del 10/10/2022 

diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e, pertanto, sarà 

sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, da rendersi mediante 

apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria, parti integranti e 

sostanziali della presente determinazione; 

verificato, ai fini dell’applicazione della Legge n. 190/2012 in materia di anticorruzione, di non avere 

l’obbligo di astensione per conflitto di interessi sul presente atto e che lo scrivente responsabile ha applicato 

il divieto di intrattenere, sia nella fase contabile dell’impegno che in quello della liquidazione ed in genere 

durante l’esecuzione dei rapporti di lavori, servizi o forniture pubblici, rapporti con la ditta appaltatrice, 

tramite l’apposizione di un’apposita clausola nel relativo contratto, accordo o convenzione; 

verificati gli adempimenti e le modalità di cui all' articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136, in merito 

all'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

dato atto che il principio della trasparenza viene garantito dal rispetto degli specifici obblighi di pubblicità 

posti dall’articolo 36 del d. Lgs 33/2013; 

rilevato che, in generale, per tutti i contratti pubblici soggetti all’applicazione del d. Lgs. 50/2016, il 

settore/servizio competente deve richiedere all’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture, l’attribuzione, tramite il Sistema informativo di monitoraggio della contribuzione 

(SIMOG), del codice di identificazione del procedimento di selezione del contraente (CIG) e che in caso di 

contratti di importi inferiori a 40.000,00 euro, va richiesto il CIG, ma vi è l’esenzione dal pagamento del 

contributo ai sensi della deliberazione dell’ANAC 22 dicembre 2015, n. 163; 

dato atto che il C.I.G. è il seguente: ZC93813FA5; 

visti l'art. 11, comma da 1 a 4 e l’art. 125, comma 11 del Codice dei contratti; 

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e ritenuta la propria competenza in merito;  

DETERMINA 

1. di richiamare le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. il presente provvedimento costituisce determinazione a contrarre ex art. 32, comma 2, del D. Lgs. 

50/2016; 

3. di contrarre per procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 

50/2016, per la fornitura di n. 6 (sei) sedie modello “Poltrona OPERATIVA Eco Smart con braccioli, 

base con ruote, schienale fisso, elevazione a gas, schienale con materiale esterno: rete, certificato TUV” 

al costo di € 105,00 cadauna e n. 10 (dieci) sedie modello “Sedia a 4 gambe, materiale: rete e spugna, 

schienale fisso” al costo di € 60,00 cadauna, come meglio indicato nell’allegato preventivo prot. n. 

29778 del 10.10.2022; 

4. di affidare all’operatore PROCED SRL con sede in Viale delle Industrie 82 - Dosson di Casier (TV) – 

C.F. e P.IVA: 01952150264, la fornitura di n. 6 (sei) sedie modello “Poltrona OPERATIVA Eco Smart 

con braccioli, base con ruote, schienale fisso, elevazione a gas, schienale con materiale esterno: rete, 

certificato TUV” e n. 10 (dieci) sedie modello “Sedia a 4 gambe, materiale: rete e spugna, schienale 

fisso”, come meglio indicato nell’allegato preventivo prot. n. 29778 del 10.10.2022; 

5. di dare atto che il CIG assegnato alla procedura è ZC93813FA5; 

6. di dare atto che i costi della sicurezza sono pari a zero;  

7. impegnare ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato 

all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, per le motivazioni sopra esposte, in favore di PROCED SRL con sede in 

Viale delle Industrie 82 - Dosson di Casier (TV) – C.F. e P.IVA: 01952150264, la somma di € 1.500,60 

IVA inclusa con le seguenti imputazioni al Bilancio 2022; 

• € 732,00 all'intervento 2010305 (cod. SIOPE 2502), capitolo 2022/2502/3 denominato "Mobili, 

macchinari e attrezzature - RAGIONERIA"; 

• € 768,60 all'intervento 2010405 (cod. SIOPE 2502), capitolo 2022/2502/4 denominato "Mobili, 

macchinari e attrezzature - TRIBUTI"; 

8. di pubblicare e successivamente aggiornare i dati del presente appalto nell’apposita sezione del sito 

istituzionale web del Comune, ai sensi della L. n. 190/2012 e dell’art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013 

(589/2022); 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1440 del 10/10/2022 

9. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il 

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 

finanza pubblica: fattura mensile posticipata, pagamento entro 30 giorni dal ricevimento della fattura 

elettronica; 

10. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  

11. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e del relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento 

comportando impegno di spesa, sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del 

servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione 

di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

12. di rendere noto che a norma dell’art. 8 della Legge 241/90 e dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 il sottoscritto 

è Responsabile Unico del Procedimento (RUP). 

13. di trasmettere il presente provvedimento: 

 all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

 all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della 

spesa. 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1824 del 10/10/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   VERRIGNI ELENA in data 10/10/2022. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 1824 del 10/10/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 2502 814 1 01 03 2 02 2.02.01.05.999 Attrezzature n.a.c. 732,00 

2022 2502 815 1 01 04 2 02 2.02.01.05.999 Attrezzature n.a.c. 768,60 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore  VERRIGNI ELENA il 10/10/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2098 

Il 10/10/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1440 del 10/10/2022 con oggetto: 

Fornitura di sedie per le postazioni di lavoro del Settore 2: determina a contrarre, affidamento e 

conseguente impegno di spesa - PROCED SRL - CIG ZC93813FA5 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1440 del 10/10/2022 

 

Nota di pubblicazione firmata da  VERRIGNI ELENA il 10/10/2022.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


